GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

______________________________________________

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2016 – PRORROGAÇÃO DE

PERÍODO DE INSCRIÇÃO E REDISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

PROCESSO SELETIVO 2016 – TURMA 2017

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade do

Estado de Mato Grosso torna público  o  Edital  Complementar  nº  01/2016 ao  Edital  nº

002/2016/PPGEdu – Turma 2017, que  prorroga o período de inscrições e redistribui

vagas no processo  seletivo,  alterando  os  itens  abaixo,  permanecendo  inalterados  os

demais itens, subitens e anexos:

3. Das Vagas

Serão ofertadas 21 (vinte e uma) vagas, distribuídas da seguinte forma:

a) Linha de Pesquisa: Educação e Diversidade – 08 (oito) vagas, sendo:

Docentes Orientadores: Número de Vagas
Dr. Alceu Zoia 01

Dr. Kleber Tüxen Carneiro Azevedo -

Drª. Ilma Ferreira Machado 02

Drª. Maritza Maciel Castrillon Maldonado 01

Dr. Odimar João Peripolli 01

Dr. Paulo Alberto dos Santos Vieira 02

Dr. Sandro Benedito Sguarezi 01

O candidato que já tenha protocolado sua inscrição diretamente na secretaria do Programa

ou que a tenha enviado pelo SEDEX (Correios) até a data da publicação deste edital e

optado  pela  orientação  do  Prof.  Dr.  Kleber  Tüxen  Carneiro  Azevedo  poderá  entrar  em

contato  com  a  secretaria  do  PPGEdu/UNEMAT até  as  23  horas  e  59  minutos  do  dia

14/10/2016 via e-mail ppgedu@unemat.br para indicar alteração de orientador; e, caso não

o  faça,  a  Comissão  do  Processo  Seletivo  remanejará  sua  inscrição  para  um  docente

orientador da linha de pesquisa que melhor se adeque ao Projeto apresentado.

UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso
Programa de Pós Graduação – Curso de Mestrado
em Educação
Campus Universitário de Cáceres, Cidade Universitária,
Bloco I – Cáceres-MT, CEP: 78.200.000
Fone: (65) 3223-0728, e-mail: ppgedu@unemat.br -
http://www.unemat.br/prppg/educacao/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

______________________________________________

4. Das Inscrições

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 05/09/16 a 14/10/16.

4.2 As inscrições enviadas pelo Correio serão aceitas desde que postadas conforme prazo

previsto no item 4.1 deste Edital.

4.6 O candidato deverá efetuar pagamento, no valor de R$ 100,00 (cem reais), até 14/10/16
(sexta-feira),  via  boleto  bancário,  gerado  no  endereço  eletrônico
http://portal.unemat.br/educacao, clicando em “Gerar Boleto” conforme as instruções:

a) Selecionar “Órgão” na opção “UNEMAT”;

b) Marcar “Pessoa Física”, digite o seu CPF e confirme;

c) Selecionar o município “Cáceres”;

d) Digitar o período de referência: 10/2016;

e) Selecionar a receita na opção “6306 –Taxa Eventos - UNEMAT”;

f) Selecionar a sub-receita “10454 – Insc. Mestrado em Educação”;

g) Digitar a data de vencimento “14/10/2016”;

h) O item “quantidade” refere-se ao número do boleto a ser impresso, portanto, digite o
número 1;

i) Clicar em “Emitir”;

j) Imprimir boleto.

12. Cronograma

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS
Período de inscrição 05/09 a 14/10/2016
Divulgação da lista preliminar de inscrições
homologadas (deferidas e Indeferidas)

18/10/2016

Recurso – contra homologação de inscrições
(indeferidas)

19 e 20/10/2016

Divulgação  da  lista  definitiva  de  inscrições
homologadas (deferidas)

21/10/2016

Divulgação  do  resultado  preliminar  da
análise dos projetos

04/11/2016

Recurso – contra indeferimento de projetos 07 e 08/11/2016
Divulgação do resultado final da análise dos
projetos

11/11/2016

Prova escrita 21/11/2016 – De 08h as 12h

UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso
Programa de Pós Graduação – Curso de Mestrado
em Educação
Campus Universitário de Cáceres, Cidade Universitária,
Bloco I – Cáceres-MT, CEP: 78.200.000
Fone: (65) 3223-0728, e-mail: ppgedu@unemat.br -
http://www.unemat.br/prppg/educacao/

http://portal.unemat.br/educacao

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

______________________________________________

Entrevista (conforme escala a ser divulgada
pela Comissão de Seleção)

21/11/2016 – De 14h às 18h
22/11/2016 – De 08h às 12h e 14h às 18h
23/11/2016 – De 08h às 12h e 14h às 18h

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova
Escrita e da Entrevista

05/12/2016

Recurso – contra o resultado Preliminar da
Prova Escrita e da Entrevista

06 e 07/12/2016

Resultado Final do Processo Seletivo 12/12/2016
Matrícula 06 e 07/03/2017

Cáceres-MT, 07 de Outubro de 2016.

____________________________________________________

Profª. Drª. Maritza Maciel Castrillon Maldonado
Coordenadora do PPGEdu – Mestrado em Educação

UNEMAT

UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso
Programa de Pós Graduação – Curso de Mestrado
em Educação
Campus Universitário de Cáceres, Cidade Universitária,
Bloco I – Cáceres-MT, CEP: 78.200.000
Fone: (65) 3223-0728, e-mail: ppgedu@unemat.br -
http://www.unemat.br/prppg/educacao/